Sandro Schipani Lelio Lantella

Concordanze selettive parallele latino-italiano

ABDICO

Legatus Caesaris, id est praeses vel corrector provinciae, **abdicando** se non amittit imperium.

abdicare D.1,18,20,0
Il legato di Cesare, cioè il preside o il correttore della provincia, quando **abdica** non perde l'imperio.

initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex vetere iure in duodecim tabulas transtulerat, vindicias filiae suae a se **abdixisse**

negare D.1,2,2,24
Si dice che l'iniziatore della secessione sia stato un certo Virginio il quale aveva constatato che Appio Claudio, contro il diritto che lo stesso Appio Claudio aveva trasferito dall'antico diritto nelle Dodici Tavole, gli aveva **negato** il possesso interinale della figlia sua,

ABNOCTO

Illud observandum est, ne qui provinciam regit fines eius excedat nisi voti solvendi causa, dum tamen **abnoctare** ei non liceat.

pernottare fuori D.1,18,15,0
chi regge la provincia non esca dai confini di essa, se non a causa di un voto da sciogliere e solo in quanto non gli sia lecito **pernottare fuori**.

ABROGO

quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem **abrogentur**.

abrogare D.1,3,32,1
Perciò molto correttamente è stato recepito anche ciò, che le leggi siano **abrogate** non solo con il suffragio del legislatore ma anche per desuetudine, con il tacito consenso di tutti.

ABSENS

Neque **absens** neque dissentiens adrogari potest.

assente D.1,7,24,0
Non si può arrogare né un **assente** né un dissenziente.

ABSOLVO

Servus in causa capitali fortunae iudicii a domino commissus, etsi fuerit **absolutus**, non fit liber.

assolvere D.1,5,13,0

Il servo, consegnato dal padrone all'eventuale esito del giudizio in un processo capitale, non diviene libero anche se sia stato **assolto**.

ABSTINEO

sane si fiscalis pecuniaria causa sit, quae ad procuratorem principis respicit, melius fecerit, si **abstineat**.

astenersi D.1,16,9,0
Ovviamente, se vi sia una causa pecuniaria fiscale, che riguarda il procuratore del principe, avrà fatto meglio, se si sarà **astenuto**.

ABSUM

sed si fingamus **afuisse** maritum verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium.

essere assente D.1,6,6,0
Ma, se ipotizziamo che un marito **sia stato assente** verbi gratia per dieci anni e, tornato, abbia trovato in casa propria un bambino di un anno, ci pare bene il parere di Giuliano, secondo cui questi non è figlio del marito.

ABSURDUS

est enim perquam **absurdum**, antequam ipse iurisdictionem nanciscatur (nec enim prius ei competit, quam in eam provinciam venerit) alii eam mandare, quam non habet.

assurdo D.1,16,4,6
è infatti del tutto **assurdo**, prima che egli stesso consegua la giurisdizione (né infatti gli compete prima che sia giunto nella provincia), demandare ad un altro la giurisdizione che non ha.

ACCEDO

Si tamen quasi tumultuosum vel iniuriosum adversus colonos Caesaris prohibuerint in praedia Caesariana **accedere**, abstinere debebit idque divus Pius Iulio rescripsit.

accedere D.1,19,3,1
Se tuttavia abbiano proibito <a taluno> di **accedere** ai fondi cesariani, come <persona> che pone in tumulto e arreca offese ai coloni di Cesare, questi dovrà astenersi: ciò il divo Pio a Giulio scrisse.

ACCIDO

Ex his, quae forte uno aliquo casu **accidere** possunt, iura non constituuntur:

accadere D.1,3,4,0
Il diritto (iura) non viene statuito sulla base di ciò che può eventualmente **accadere** solo in qualche caso;

ACCIPIO

"et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit **accipiat** ematve quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

accettare D.1,16,6,3
ciò che è contenuto nei mandati, <cioè> che lo stesso proconsole, o colui che sia in un altro uffici, non **accetti** un dono gratuito o un dono remuneratorio o acquisisca qualcosa se non per il vitto quotidiano.

In ambigua voce legis ea potius **accipienda** est significatio, quae vitio caret, praesertim cum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.

accogliere D.1,3,19,0
Quando la dizione della legge risulta ambigua, si deve **accogliere**, preferibilmente, il significato privo di inconvenienti, soprattutto quando in tal senso possa venir collegata anche la volontà della legge.

Quod autem dictum est, ut servos de dominis quereutes praefectus audiat, sic **accipiemus**

comprendere D.1,12,1,8
Ciò che però è stato detto, <e cioè> che il prefetto oda i servi i quali si dolgano dei padroni, lo **comprenderemo** così:

ingenuum **accipere** debemus etiam eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus:

considerare D.1,5,25,0
Dobbiamo **considerare** ingenuo, quantunque sia stato libertino, anche colui rispetto al quale sia stata proferita una sentenza <sulla sua condizione di ingenuità>;

Senatores autem **accipiendum** est eos, qui a patriciis et consulibus usque ad omnes illustres viros descendunt, quia et hi soli in senatu sententiam dicere possunt.